
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

 QUINTA - FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2023

Edição 2492
08 páginas



2 QUINTA- FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2023 - EDIÇÃO 2492ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano 
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabia-
no Garcia
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Elizeu Sandeski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches
VEREADOR: Carlos Alberto Mielnik
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - Vice-Presidente
VEREADOR: Claudinei Beló - 1° Secretário
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior 
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato - 2° Secretário
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik- Presidente
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 67/2023

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX 
da Lei Orgânica Municipal e conforme o ofício nº 82/2023 oriundo 
da Secretaria Municipal de Saúde;

DECRETA

Art. 1º.  Ficam designados os servidores Magda Garcia de Qua-
dros e Ângelo Domingos da Luz, para responder pela Coorde-
nação dos CAPS I, e CAPS AD, respectivamente, enquanto per-
durar o período de férias de sua titular, entre os dias 01/02/2023 a 
15/02/2023, cabendo-lhe elaborar, assinar documentos e realizar 
as demais atividades pertinentes ao cargo.

Art. 2º.   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos conforme especificações anteriores.

Secretaria Municipal de Administração, 02 de fevereiro de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PORTARIAS
PORTARIA Nº 10/2023

     

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o artigo 91, 
§1º da Lei Municipal Nº 1.975/2012, alterada pela Lei Municipal nº 
2.352/2018, considerando requerimento acompanhado de atesta-
do médico e conforme o protocolado sob nº 1666/2023;

RESOLVE

Art. 1º.  Autorizar a servidora Leia Mari Kaminski Pedroso, ocu-
pante do cargo provimento efetivo de Professora, a ausentar-se 
do seu local de trabalho, durante uma hora diária, que poderá ser 
parcelada em dois períodos de meia hora, para a finalidade de 
amamentar seu filho (a), até a idade máxima de 12 (doze) meses.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 02 de fevereiro de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETOS



3 QUINTA- FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2023 - EDIÇÃO 2492ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 07/2022  

ASSISTÊNCIA SOCIAL -  PROTOCOLO 788/2023
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 09/2023

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista a homologação dos resultados do Processo 
Seletivo Simplificado – Edital nº 007/2023, CONVOCA os candida-
tos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, para compare-
cer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de 
publicação deste ato, até 08/02/2023, a partir das 08:30 horas, no 
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a 
Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para apresentar 
a documentação para contratação, devendo apresentar-se no inicio 
do prazo para tomar conhecimento dos documentos necessários.

Avisa também que o não comparecimento implicará em exclusão da 
lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 07/2022.

Prudentópolis, 02 de fevereiro de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

RECURSOS HUMAMOS

EXTRATO CONTRATO PSS 06/2021 

CONTRATO RH Nº 01/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: ALINE KLOSOWSKI AGIBERT KLUPPEL
OBJETO: Prestação de serviços como Enfermeira.
VALOR: R$ 6.901,35 (Seis mil, novecentos e um reais e trinta e cin-
co centavos) com 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 02/02/2023, por tempo determinado, confor-
me contrato.

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO PARA FINS DE 
PUBLICAÇÃO

Extrato dos Termos de Compromisso de Estágio e Plano de Estágio, 
em conformidade com os convênios celebrados entre a Prefeitura 
Municipal de Prudentópolis e as Instituições de Ensino.

CARGO: CUIDADOR SOCIAL MASCULINO

Classificação Nº
Protocolo Candidato

4° 10099 Guilherme De Christo Amarante

NOME
SECRETA
RIA

INSTITUIÇÕES DE
ENSINO

INÍCI
O

TÉRMI
NO

Adriane Aparecida Skrentkovicz Educação
CEEBJA - Centro Estadual de
Educação Básica para Jovens e

Adultos de Prudentópolis
25/01/2022 24/01/2023

Aisha Ingrid Gazzoni Natal Finanças Faculdade Guarapuava 12/04/2022 11/04/2023

Alan Kaique Becker Saúde Universidade Cruzeiro do Sul 07/03/2022 06/03/2023

Alana Vitoria Beledeli Educação Colégio Imaculada Virgem
Maria 08/11/2022 31/12/2023

Aline Boiko Saúde Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO 16/03/2021 15/03/2023

Aline Monteiro Rocha Educação Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO 13/09/2022 12/09/2024

Alisson Gabriel Struz Administração Colégio Imaculada Virgem
Maria 04/04/2022 15/11/2023

Allecha Francini Kaututski Saúde UNOPAR - Universidade
Norte do Paraná 20/10/2021 19/10/2023

Allyson Fabiano Rodrigues Assistência
Social

CEEBJA - Centro Estadual de
Educação Básica para Jovens e

Adultos de Prudentópolis
12/09/2022 11/03/2023

Amanda Lacerda Dmengeon Educação UNOPAR - Universidade
Norte do Paraná 08/02/2022 19/11/2023

Ana Barbara Lupepsa Educação Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO 17/10/2022 28/04/2023

Ana Beatriz Bahri Agricultura Colégio Estadual Imaculada
Conceição 20/01/2023 31/12/2023

Ana Cleia Budinhak Educação Unifacvest - Centro
Universitário Facvest 16/08/2021 15/08/2023

Ana Cristina Kotula Administração Colégio Estadual Barão de
Capanema 09/08/2022 31/12/2023

Ana Paula Maciel Educação Uningá - Centro Universitário
Ingá 07/02/2022 06/02/2023

Anderson Gelinski De Freitas Educação Colégio Estadual do Campo
Cristo Rei 12/09/2022 31/12/2023

Andre Luis Vaurek Mendes Assistência
Social

Centro Universitário Campo
Real – UB-Campo Real

Educacional S.A
18/01/2023 17/07/2023

Andreia Aparecida Freisleben
Santin Educação Universidade Cruzeiro do Sul 23/05/2022 22/05/2023

Andreia Dierka Educação Universidade Cruzeiro do Sul 01/07/2022 30/09/2023

Andressa Tainara Veria Fernandes Saúde Colégio Estadual Alberto de
Carvalho 19/05/2021 18/05/2023

Angelica Antunes Da Maia Educação Centro Universitário
Internacional – UNINTER 16/08/2021 15/08/2023

Angelo Augusto Binkovski Turismo Colégio Estadual Alberto de
Carvalho 25/03/2022 26/03/2023

Bianca Bochniak Educação UNOPAR - Universidade
Norte do Paraná 07/02/2022 09/12/2023

Bianca De Siqueira Assistência
Social

Centro de Ensino Superior de
Maringá Ltda –
UNICESUMAR

09/05/2022 08/05/2023

Bianca Mach Administração Universidade Cruzeiro do Sul 01/06/2022 31/05/2023

Bruna Bueno Educação Unifacvest - Centro
Universitário Facvest 01/01/2023 01/11/2023

Bruna Haidamacha Educação
Centro Universitário Campo
Real – UB-Campo Real

Educacional S.A
04/04/2022 03/04/2023

Bruna Moreira De Andrade Educação Colégio Estadual Vila Nova 08/03/2022 31/12/2023

Bruno Hernani Lopes Educação UNOPAR - Universidade
Norte do Paraná 09/11/2022 08/11/2024

Camila Fracaro Administração
Centro Universitário Campo
Real – UB-Campo Real

Educacional S.A
03/11/2022 02/05/2023

Camile Eduarda Fabrim Veiga Agricultura Colégio Estadual Barão de
Capanema 10/03/2022 31/12/2023

Camili Dos Santos Muzeka Educação Colégio Estadual Padre
Cristóforo Myskiv 25/01/2022 31/12/2023

Carla Cristina Razera Industria e
Comércio

Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO 09/07/2022 16/03/2024

Caroline Alves Macedo Educação UNOPAR - Universidade
Norte do Paraná 04/08/2021 02/08/2023

Caroline Luxi Educação Colégio Estadual Barão de
Capanema 20/09/2022 31/12/2023

Cassiany Goncalves Turismo Colégio Estadual Vila Nova 10/01/2022 31/12/2023

Cilene Silvane Delonzek Saúde
Centro Universitário Campo
Real – UB-Campo Real

Educacional S.A
23/01/2023 22/07/2023

Clauciane Kczeve Educação UNOPAR - Universidade
Norte do Paraná 01/09/2022 31/08/2023

Claudiane Marques Machado Educação Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO 16/05/2022 15/05/2024

Claudineia Halahen Mazur Educação
CEEBJA - Centro Estadual de
Educação Básica para Jovens e

Adultos de Prudentópolis
07/04/2022 06/04/2023

Cristiane Aparecida Niebekailo Educação Uningá - Centro Universitário
Ingá 02/08/2022 17/10/2023

Cristiane De Fatima Marinho Saúde Colégio Estadual Alberto de
Carvalho 01/12/2021 01/02/2023

Daiane Milena Mendes De Vargas Saúde
Centro Universitário Campo
Real – UB-Campo Real

Educacional S.A
16/05/2022 15/05/2023

Dayane Tracz Educação Colégio Estadual Padre José
Orestes Preima 03/08/2021 31/07/2023

Debora Sampaio Rodrigues Educação Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO 17/08/2022 16/08/2024



4 QUINTA- FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2023 - EDIÇÃO 2492ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Deborah Cristina Neves Ortiz Educação
CEEBJA - Centro Estadual de
Educação Básica para Jovens e

Adultos de Prudentópolis
14/03/2022 13/03/2023

Diego Alexandre Schwab
Poruczinski Educação Colégio Estadual Vila Nova 07/04/2022 31/12/2023

Doroteia Marinhak Educação Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO 23/05/2022 22/05/2023

Elaine De Oliveira Souza Educação
CEEBJA - Centro Estadual de
Educação Básica para Jovens e

Adultos de Prudentópolis
07/02/2022 06/02/2023

Elias Batista Siqueira Saúde Colégio Estadual Imaculada
Conceição 25/02/2021 24/02/2023

Elisabete De Lara Kozeschen Saúde Colégio Estadual Alberto de
Carvalho 18/07/2022 31/12/2023

Elisama Alexandre Guimarães Saúde Colégio Estadual Alberto de
Carvalho 26/04/2021 25/04/2023

Elisiane Kiec Educação Colégio Estadual Padre
Cristóforo Myskiv 02/08/2022 01/08/2024

Eliza Ulhiach Soares Educação Colégio Estadual Vila Nova 16/02/2022 31/12/2023

Erica Renata Szmulek Educação Colégio Estadual Bispo Dom
José Martenetz 18/07/2022 31/12/2023

Estefany Polliana Rodrigues Educação Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO 12/09/2022 11/09/2024

Evelin Boruch Delfino Saúde UNOPAR - Universidade
Norte do Paraná 18/01/2023 16/01/2025

Evelyn Costa Educação Colégio Estadual Barão de
Capanema 06/07/2022 31/12/2023

Fabio Salak De Morais Turismo Colégio Estadual Vila Nova 09/02/2022 31/12/2023

Flavia Gaiocha Matuchenez Educação Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO 08/11/2022 18/08/2024

Francielle Paulek Eckhardt Saúde Colégio Estadual Alberto de
Carvalho 03/01/2022 31/07/2023

Francyeli Senkovicz Da Silva Educação
Centro de Ensino Superior de

Maringá Ltda –
UNICESUMAR

21/09/2022 20/09/2023

Gabriel Henrique Ianuch Agricultura Faculdade Guarapuava 28/05/2021 27/05/2023

Gabriel Luan Fernandes Industria e
Comércio

UNOPAR - Universidade
Norte do Paraná 11/05/2021 10/05/2023

Gabriela Martins Dos Santos Industria e
Comércio

UNOPAR - Universidade
Norte do Paraná 04/05/2022 03/05/2023

Gabriele Mara Daciuk Educação Colégio Estadual Barão de
Capanema 08/03/2022 31/12/2023

Gabrielly Zubyk Saúde
Centro de Ensino Superior de

Maringá Ltda –
UNICESUMAR

04/04/2022 03/04/2023

Gean Makohin Saúde
Centro Universitário Campo
Real – UB-Campo Real

Educacional S.A
15/07/2022 14/01/2023

Gisele Nayara Schirlo Finanças Uningá - Centro Universitário
Ingá 10/05/2022 09/05/2023

Gissele Fernanda Saueressig Da
Silva Educação Universidade Luterana Do

Brasil - ULBRA 04/07/2022 03/07/2023

Gustavo Klosz Educação Colégio Estadual Barão de
Capanema 16/02/2022 31/12/2023

Hellen Natany Pacheco Educação Uningá - Centro Universitário
Ingá 14/03/2022 13/03/2023

Henrique Gabriel Kosechen Educação Colégio Estadual Vila Nova 16/02/2022 31/12/2023

Isabelli Praisner Amaral Educação Colégio Estadual Barão de
Capanema 09/03/2022 31/12/2023

Jaqueline Vosniak Saúde
Centro Universitário Campo
Real – UB-Campo Real

Educacional S.A
11/07/2022 10/07/2023

Jessica Grudeski Nedza Saúde
Serviço Nacional de

Aprendizagem Comercial –
SENAC Prudentópolis

01/01/2023 30/01/2024

Jessica Maiara Sass Saúde Centro Universitário
UNIFACEAR 06/12/2022 25/06/2024

Joao Gabriel Cosmo Transportes e
Infraestrutura

Centro Universitário Campo
Real – UB-Campo Real

Educacional S.A
04/11/2022 03/05/2023

Joao Paulo Mereth Planejamento e
Obras

Centro Universitário Campo
Real – UB-Campo Real

Educacional S.A
23/01/2023 22/07/2023

Joao Vitor Carneiro Administração
Serviço Nacional de

Aprendizagem Comercial –
SENAC Prudentópolis

01/01/2023 30/01/2024

Joice Catarina Wolovicz Educação UNOPAR - Universidade
Norte do Paraná 06/07/2022 05/07/2023

Joice Fernanda Dias Educação Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO 04/11/2021 03/11/2023

Jose Paulo Lohmann De Meireles Assistência
Social

Centro Universitário Guairacá
- Uniguairacá 29/11/2022 07/11/2023

Joseane Da Luz Gamalher Educação
CEEBJA - Centro Estadual de
Educação Básica para Jovens e

Adultos de Prudentópolis
14/03/2022 13/03/2023

Joseane Novosad Administração Colégio Estadual Padre
Cristóforo Myskiv 02/02/2022 01/02/2023

Josekelly Caroline Matuchenez Educação
Centro Universitário Campo
Real – UB-Campo Real

Educacional S.A
23/05/2022 22/05/2023

Josiane Volaniuk Brecailo Saúde
Serviço Nacional de

Aprendizagem Comercial –
SENAC Prudentópolis

11/08/2022 10/08/2023

Juliana Cristine Da Silva Educação UNOPAR - Universidade
Norte do Paraná 03/08/2021 31/07/2023

Juliana Doruch Ferreira Assistência
Social

Centro Universitário Guairacá
- Uniguairacá 17/11/2022 10/12/2023

Juliane Makohin Planejamento e
Obras

Centro Universitário Campo
Real – UB-Campo Real

Educacional S.A
20/09/2021 19/03/2023

Juliane Penteado Buczek Educação Colégio Estadual Imaculada
Conceição 08/11/2021 07/11/2023

Kaleo Corrent Durski Silva Administração Centro Universitário Guairacá
- Uniguairacá 21/11/2022 20/11/2023

Kallyne Thamara Dos Santos Saúde UNOPAR - Universidade
Norte do Paraná 08/02/2022 07/02/2023

Karen Suelen Slobodzian Antunes Educação Centro Universitário
Internacional – UNINTER 26/09/2022 25/09/2023

Karine Aparecida Ferreira Educação Colégio Estadual Vila Nova 07/02/2022 31/12/2023
Katlyn Maria Rodrigues Dos
Santos Educação Colégio Estadual Padre

Cristóforo Myskiv 09/03/2022 31/12/2023

Kaua Giovane Kolenetz Agricultura Colégio Estadual Vila Nova 06/06/2022 31/12/2023

Kelvin Gaspar De Andrade Saúde Colégio Estadual Alberto de
Carvalho 08/11/2022 31/12/2023

Ketlen Taina Galan Kruger Educação UNOPAR - Universidade
Norte do Paraná 09/08/2021 07/08/2023

Lais Eduarda Caminski Moteka Educação Colégio Estadual Padre
Cristóforo Myskiv 17/02/2022 31/12/2023

Laisa Eduarda Dos Santos Educação Colégio Estadual Padre
Cristóforo Myskiv 03/10/2022 31/12/2023

Laiza Eduarda Viviurka Educação Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO 08/11/2021 07/11/2023

Lana Paola Borges Assistência
Social

Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO 16/11/2021 15/11/2023

Larissa Chmilouski Educação Colégio Estadual Padre José
Orestes Preima 07/07/2022 31/12/2023

Larissa Moreira Educação Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO 12/07/2022 28/10/2023

Larissa Preslhak Educação Uningá - Centro Universitário
Ingá 18/07/2022 17/07/2023

Laura Preussler Natel Educação
Centro Universitário Campo
Real – UB-Campo Real

Educacional S.A
19/10/2021 18/04/2023

Leticia Durski Rodrigues Saúde Centro Universitário Guairacá
- Uniguairacá 14/02/2022 13/02/2023

Leticia Ternouski Finanças Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO 17/01/2023 15/01/2025

Leticia Zaionz Slominski Saúde Colégio Estadual Alberto de
Carvalho 12/12/2022 31/12/2023

Lorraine Helena Dias Saúde Colégio Estadual Alberto de
Carvalho 08/11/2022 31/12/2023

Maize Aparecida Kernitskei Educação Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO 13/09/2022 12/09/2024

Manuela Kulik Cultura Colégio Estadual Imaculada
Conceição 16/01/2023 31/12/2023

Marcia Maria Lopes Saúde Colégio Estadual Alberto de
Carvalho 18/02/2021 17/02/2023

Marcia Oliveira Cardoso Educação Colégio Estadual Vila Nova 17/10/2022 31/12/2023

Mari Rose Ribeiro Poczenek Educação
CEEBJA - Centro Estadual de
Educação Básica para Jovens e

Adultos de Prudentópolis
22/11/2022 21/05/2023

Maria De Fatima Ferreira Novossad Turismo Colégio Estadual do Campo
Cristo Rei 14/12/2022 31/12/2023

Maria Eduarda Becher Novakoski Administração Colégio Estadual Barão de
Capanema 24/10/2022 31/12/2023

Maria Eduarda Bronholo Dzim Assistência
Social

Centro Universitário Campo
Real – UB-Campo Real

Educacional S.A
19/05/2021 18/05/2023

Maria Eduarda Kordeiak Saúde UNOPAR - Universidade
Norte do Paraná 03/06/2022 02/06/2023

Maria Eloisa Mariano Da Souza Educação Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO 14/02/2022 13/02/2024

Maria Leticia Da Rosa Binkoski Educação Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO 16/08/2022 07/01/2024

Marilize Stefani Possebom Educação
Centro de Ensino Superior de

Maringá Ltda –
UNICESUMAR

08/09/2021 07/09/2023

Matheus Ferreira Lopes Santana Finanças Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO 01/07/2022 30/06/2023

Michele Zavirski Educação Colégio Estadual Vila Nova 25/01/2022 31/12/2023

Milena Caetano Dos Santos Educação UNOPAR - Universidade
Norte do Paraná 17/10/2022 16/10/2024

Myllena Dvulhatka Educação Colégio Estadual Barão de
Capanema 02/08/2022 31/12/2023

Natasha Sequinel Educação Colégio Estadual Vila Nova 08/11/2022 31/12/2023

Nicoly Maria De Oliveira Franco Educação UNOPAR - Universidade
Norte do Paraná 08/02/2022 10/11/2023

Pamela Ieda De Meira Valus Educação Colégio Estadual Vila Nova 22/11/2022 31/12/2023

Patricia Fernanda Mosquer Educação Universidade Cruzeiro do Sul 03/03/2022 02/03/2023

Patricia Teixeira Educação Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO 11/04/2022 30/04/2023

Pierre Alexandre Kapuscinski Saúde Uningá - Centro Universitário
Ingá 05/07/2022 04/07/2023

Priscila Zabla Educação Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO 14/02/2022 13/02/2024

Rafaeli Zahrebelnei Educação UNOPAR - Universidade
Norte do Paraná 14/03/2022 19/10/2023

Rayane Dos Santos Pedroso Assistência
Social

Centro Universitário Campo
Real – UB-Campo Real

Educacional S.A
08/03/2022 07/03/2023

Rayane Paloma Dos Santos Educação Colégio Estadual Padre
Cristóforo Myskiv 25/01/2022 31/12/2023

Renata Krystina Biuk Educação Colégio Estadual Barão de
Capanema 08/09/2021 07/09/2023

Rhayni Novakoski Malko Educação Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO 07/02/2022 06/02/2024

Rodrigo De Araujo Alves Turismo Colégio Estadual do Campo
Cristo Rei 14/10/2022 12/10/2024



5 QUINTA- FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2023 - EDIÇÃO 2492ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

RESOLUÇÕES
RESOLUÇÃO CMS/PRUDENTÓPOLIS Nº 002 DE 01 DE FEVE-

REIRO DE 2023.

 
Dispõe sobre a aprovação que habilita os municípios pleitearem ade-
são aos Programas Estratégicos da Secretária de Estado da Saúde - 
Qualificação da Atenção Primária, visando o incentivo Financeiro de 
Investimento para o Transporte Sanitário para o exercício de 2022.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Prudentópolis, em reu-
nião extraordinária realizada em 01 de fevereiro de 2023, no uso das 
prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº. 8.080, de 19/09/90, Lei 
Federal nº. 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal 2.085/2014, de 
15 de abril de 2014;
 
Considerando o Ofício Nº 054/2023, recebido da Secretária Munici-
pal de Saúde;

Considerando a Resolução SESA n.º 858/2022 qual habilita para 
pleitear a adesão aos programas Estratégicos da Secretaria de Es-
tado da Saúde.

Considerando a Ata da 02º Reunião Extraordinária/2023 do Conse-
lho Municipal de Saúde de Prudentópolis – PR;

Considerando o informado a este Conselho qual habilita a aquisi-
ção de 05 veículos  destinados a Atenção Primária no valor de R$ 
65.000,00 cada.

Resolve: 

Art. 1º Aprovar o termo de adesão.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 

Prudentópolis, 01 de fevereiro de 2023. 

Gustavo Luis de Cesaro
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Marcelo Hohl Mazurechen 
Secretário Municipal de Saúde

Homologo a Resolução CMS/Prudentópolis Nº 002/2023 nos termos 
do § 2º, artigo 1º, da Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 
1990.

RESOLUÇÃO CMS/PRUDENTÓPOLIS Nº 003 DE 01 DE FEVE-
REIRO DE 2023.

Dispõe sobre a aprovação que habilita os municípios pleitearem 
adesão aos Programas Estratégicos da Secretária de Estado da 
Saúde - Qualificação da Atenção Primária, visando o incentivo 
Financeiro de Investimento para o Transporte Sanitário para o 

exercício de 2022.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Prudentópolis, em reu-
nião extraordinária realizada em 01 de fevereiro de 2023, no uso das 
prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº. 8.080, de 19/09/90, Lei 
Federal nº. 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal 2.085/2014, de 
15 de abril de 2014;
 
Considerando o Ofício Nº 055/2023, recebido da Secretária Munici-
pal de Saúde;

Considerando a Resolução SESA n.º 858/2022 qual habilita para 
pleitear a adesão aos programas Estratégicos da Secretaria de Es-
tado da Saúde.

Considerando a Ata da 02º Reunião Extraordinária/2023 do Conse-
lho Municipal de Saúde de Prudentópolis – PR;

Considerando o informado a este Conselho qual habilita a aquisi-
ção de 02 veículos  destinados a Atenção Primária no valor de R$ 
65.000,00 cada. 

Resolve: 

Art. 1º Aprovar o termo de adesão.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 
Prudentópolis, 01 de fevereiro de 2023. 

Gustavo Luis de Cesaro
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Marcelo Hohl Mazurechen 
Secretário Municipal de Saúde

Sara Hipolito Da Silva Educação
CEEBJA - Centro Estadual de
Educação Básica para Jovens e

Adultos de Prudentópolis
17/02/2022 16/02/2023

Sarah Camila Gelinski Kruczovei Saúde Colégio Estadual Barão de
Capanema 05/10/2022 31/12/2023

Selton Euler Alexandre Educação
CEEBJA - Centro Estadual de
Educação Básica para Jovens e

Adultos de Prudentópolis
23/05/2022 22/05/2023

Silvana Braz Educação Uningá - Centro Universitário
Ingá 10/03/2022 09/03/2023

Solange Marina Litvin Slobodzian Administração Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO 27/09/2021 26/09/2023

Suele Romanichen Educação Colégio Estadual Padre José
Orestes Preima 08/03/2022 31/12/2023

Suellen Teixeira Neves Educação Universidade Cruzeiro do Sul 02/02/2022 01/02/2023

Taina Liriel Bastos Assistência
Social

Centro Universitário Guairacá
- Uniguairacá 09/05/2022 02/12/2023

Tainara Sloczuk Educação Universidade Cruzeiro do Sul 16/02/2022 25/12/2023

Tainara Vieira Do Bonfim Educação UNOPAR - Universidade
Norte do Paraná 03/10/2022 02/10/2023

Talita Mila Grzebieluchas Educação Colégio Estadual Padre
Cristóforo Myskiv 17/02/2022 31/12/2023

Tatiane Cristina Dos Passos Saúde Colégio Estadual Alberto de
Carvalho 16/08/2022 31/07/2023

Tatiane Iwanciw Educação Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO 15/04/2021 14/04/2023

Tatiane Mokreski Educação Colégio Estadual Bispo Dom
José Martenetz 04/04/2022 31/12/2023

Tatiani Kostecki De Abreu Educação
CEEBJA - Centro Estadual de
Educação Básica para Jovens e

Adultos de Prudentópolis
03/10/2022 02/04/2023

Tauane Dill Educação Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO 16/08/2022 15/08/2024

Terezinha Grutca Educação UNOPAR - Universidade
Norte do Paraná 16/02/2022 24/06/2023

Thais Karoline Da Cruz Educação Centro Universitário Guairacá
- Uniguairacá 22/03/2021 21/03/2023

Thais Vaurek De Bonfim Educação Centro Universitário
Internacional – UNINTER 18/10/2021 17/10/2023

Vandercleia De Lima Educação
CEEBJA - Centro Estadual de
Educação Básica para Jovens e

Adultos de Prudentópolis
04/10/2021 03/04/2023

Vanessa Karine Dos Santos Educação
Centro de Ensino Superior de

Maringá Ltda –
UNICESUMAR

03/10/2022 02/10/2023

Vanessa Kissel Tiepo Educação Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO 07/02/2022 06/02/2024

Vanessa Pocznek Saúde Centro Universitário Guairacá
- Uniguairacá 23/01/2023 22/01/2024

Victor Afonso Woidelo Assistência
Social

Centro Universitário Campo
Real – UB-Campo Real

Educacional S.A
24/01/2022 23/01/2023

Vinicius Anderle Saúde
Centro Universitário Campo
Real – UB-Campo Real

Educacional S.A
14/02/2022 13/02/2023

Vitoria Trzesniovski Administração Colégio Estadual Barão de
Capanema 03/10/2022 31/12/2023

Welliton Luis Dranski Educação UNOPAR - Universidade
Norte do Paraná 04/08/2021 02/08/2023

Wesley Costa Rosa Educação Colégio Estadual Alberto de
Carvalho 23/05/2022 31/12/2023



6 QUINTA- FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2023 - EDIÇÃO 2492ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Homologo a Resolução CMS/Prudentópolis Nº 003/2023 nos ter-
mos do § 2º, artigo 1º, da Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro 

de 1990.

RESOLUÇÃO CMS/PRUDENTÓPOLIS Nº 004 DE 01 DE FEVE-
REIRO DE 2023.

 
Dispõe sobre a aprovação que habilita os municípios pleitearem 
adesão aos Programas Estratégicos da Secretária de Estado da 
Saúde - Qualificação da Atenção Primária, visando o incentivo 

Financeiro de Investimento para a aquisição de equipamentos para 
a Atenção Primária para o exercício de 2022.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Prudentópolis, em reu-
nião extraordinária realizada em 01 de fevereiro de 2023, no uso das 
prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº. 8.080, de 19/09/90, Lei 
Federal nº. 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal 2.085/2014, de 
15 de abril de 2014;
 
Considerando o Ofício Nº 052/2023, recebido da Secretária Munici-
pal de Saúde;

Considerando a Resolução SESA n.º 860/2022 qual habilita para 
pleitear a adesão aos programas Estratégicos da Secretaria de Es-
tado da Saúde.

Considerando a Ata da 02º Reunião Extraordinária/2023 do Conse-
lho Municipal de Saúde de Prudentópolis – PR;

Considerando o informado a este Conselho que informa que as aqui-
sições dos  equipamentos destinaram-se as seguintes unidades: 
ESF Casa Feliz – CNES n.º 3208966; ESF Vila Mariana – CNES n.º 
3208974; ESF Mariano Lubczyk – CNES n.º 5915503; ESF Vereador 
Francisco Klosovski – CNES n.º 6568246; USF Angela Maria Macha-
do – CNES n.º 7046146; ESF Ronda – CNES n.º 7129343; Adminis-
tração, Farmácia e Fisioterapia Municipal de Prudentópolis – CNES 
n.º 7381840 e ESF Jardim Delmira – CNES n.º 9532226.

Resolve: 

Art. 1º Aprovar o termo de adesão.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 
Prudentópolis, 01 de fevereiro de 2023. 

Gustavo Luis de Cesaro
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Marcelo Hohl Mazurechen 
Secretário Municipal de Saúde

Homologo a Resolução CMS/Prudentópolis Nº 004/2023 nos ter-
mos do § 2º, artigo 1º, da Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro 

de 1990.

RESOLUÇÃO CMS/PRUDENTÓPOLIS Nº 005 DE 01 DE FEVE-
REIRO DE 2023.

Dispõe sobre a aprovação que habilita os municípios pleitearem 
adesão aos Programas Estratégicos da Secretária de Estado da 
Saúde - Qualificação da Atenção Primária, visando o incentivo 

Financeiro de Investimento para a aquisição de equipamentos para 
a Atenção Primária para o exercício de 2022.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Prudentópolis, em reu-
nião extraordinária realizada em 01 de fevereiro de 2023, no uso das 
prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº. 8.080, de 19/09/90, Lei 

Federal nº. 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal 2.085/2014, de 
15 de abril de 2014;

 
Considerando o Ofício Nº 053/2023, recebido da Secretária Munici-
pal de Saúde;

Considerando a Resolução SESA n.º 860/2022 qual habilita para 
pleitear a adesão aos programas Estratégicos da Secretaria de Es-
tado da Saúde.

Considerando a Ata da 02º Reunião Extraordinária/2023 do Conse-
lho Municipal de Saúde de Prudentópolis – PR;

Considerando o informado a este Conselho que informa que as 
aquisições dos  equipamentos destinaram-se as seguintes unida-
des:  ESF Vila Beraldo – CNES n.º 0112550; ESF Dr. Antonio Lemos 
– CNES n.º 0968684; ESF Linha Esperança – CNES n.º 2742454; 
ESF Ligação – CNES n.º 2742837; ESF Lucia Fabri – CNES n.º 
2742896; ESF Volante Piquiri – CNES n.º 2742934; ESF Tijuco 
Preto – CNES n.º 2743159 e ESF Laudelina Queiroz dos Santos – 
CNES n.º 2874083.

Resolve: 

Art. 1º Aprovar o termo de adesão.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 
Prudentópolis, 01 de fevereiro de 2023. 

Gustavo Luis de Cesaro
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Marcelo Hohl Mazurechen 
Secretário Municipal de Saúde

Homologo a Resolução CMS/Prudentópolis Nº 005/2023 nos ter-
mos do § 2º, artigo 1º, da Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro 

de 1990.

RESOLUÇÃO CMS/PRUDENTÓPOLIS Nº 006 DE 01 DE FEVE-
REIRO DE 2023.

 
Dispõe sobre Aprovação do Plano Municipal de Contingência para 

Enfrentamento ás Arboviroses do Município de Prudentópolis.

 
O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Prudentópolis, em reu-
nião extraordinária realizada em 01 de fevereiro de 2023, no uso das 
prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº. 8.080, de 19/09/90, Lei 
Federal nº. 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal 2.085/2014, de 
15 de abril de 2014; 

Considerando o Ofício nº 04/2023 recebido do Departamento de Vi-
gilância Epidemiológica;

Considerando a ATA da 02º Reunião Extraordinária do Conselho 
Municipal de Saúde de Prudentópolis – PR; 
 
Considerando a apresentação a este Conselho do Plano de Con-
tingência para Enfrentamento ás Arboviroses do Município de Pru-
dentópolis.

Resolve: 
  

Art 1º. Aprovar o Plano Municipal de Contingência para Enfrenta-
mento às Arboviroses.



7 QUINTA- FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2023 - EDIÇÃO 2492ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Art. 2º. Essa Resolução entra em vigor no dia de sua publicação.

Prudentópolis, 01 de fevereiro de 2023. 

Gustavo Luis de Cesaro
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Marcelo Hohl Mazurechen
Secretário Municipal de Saúde

Homologo a Resolução CMS/Prudentópolis Nº 006/2023 nos ter-
mos do § 2º, artigo 1º, da Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro 

de 1990.

RESOLUÇÃO CMS/PRUDENTÓPOLIS Nº 007 DE 01 DE FEVE-
REIRO DE 2023.

 
Dispõe sobre a aprovação a aprovação do Plano de Aplicação Fi-

nanceiro do Recurso da Assistência Farmacêutica  para o exercício 
de 2022.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Prudentópolis, em reu-
nião extraordinária realizada em 01 de fevereiro de 2023, no uso das 
prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº. 8.080, de 19/09/90, Lei 
Federal nº. 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal 2.085/2014, de 
15 de abril de 2014;
 
Considerando o Ofício Nº 022/2023, recebido da Farmácia Munici-
pal;

Considerando a Resolução n.º 788/2022 SESA que dispõe sobre a 
manutenção do repasse financeiro do Incentivo à Organização da 
Assistência Farmacêutica - IOAF destinado aos municípios do Esta-
do do Paraná para o exercício 2022 na modalidade fundo a fundo.

Considerando a Ata da 02º Reunião Extraordinária/2023 do Conse-
lho Municipal de Saúde de Prudentópolis – PR;

Considerando o explano a este conselho sobre a utilização do Re-
curso transferidos por meio do Incentivo, voltado a aquisição de ma-
teriais bens e serviços á Organização da Assistência Farmacêutica,.

Resolve: 

Art. 1º Aprovar o Plano de Aplicação Financeiro do Recurso da As-
sistência Farmacêutica.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 
Prudentópolis, 01 de fevereiro de 2023. 

Gustavo Luis de Cesaro
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Marcelo Hohl Mazurechen 
Secretário Municipal de Saúde

Homologo a Resolução CMS/Prudentópolis Nº 007/2023 nos ter-
mos do § 2º, artigo 1º, da Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro 

de 1990.

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

PORTARIA Nº. 020/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-

GAIS, RESOLVE

Art. 1º - EXONERAR Antonio Marcos Penteado de Carvalho, por-
tador da Cédula de Identidade sob nº 11.***.724-9/PR e CPF nº 
075.***.309-14, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Legislativo, símbolo CC-2.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 01-02-2023, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete da Presidência, em 02 de fevereiro de 2023.

Vereador Lademiro Budnik
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº. 021/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-

GAIS, RESOLVE

Art. 1º - NOMEAR Antonio Marcos Penteado de Carvalho, portador 
da Cédula de Identidade sob nº 11.***.724-9/PR e CPF nº 075.***.309-
14, para o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Jurídico 
das Comissões, símbolo CC-1.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, em 02 de fevereiro de 2023.

Vereador Lademiro Budnik
Presidente da Câmara Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2023-02-02T16:48:17-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




